
普通高等学校本科专业设置申请表
（备案专业适用）

学校名称（盖章）：哈尔滨医科大学 
学校主管部门：黑龙江省教育厅
专业名称：健康服务与管理
专业代码：120410T 

所属学科门类及专业类：管理学/公共管理类

学位授予门类：管理学

修业年限：四年

申请时间：2018年7月 

专业负责人：周郁秋

联系电话： 0459-8153066
教育部制

目    录

1.普通高等学校增设本科专业基本情况表

2.学校基本情况表

3.增设专业的理由和基础

4.增设专业人才培养方案

5.专业主要带头人简介

6.教师基本情况表

7.主要课程开设情况一览表

8.其他办学条件情况表

9.学校近三年新增专业情况表

填表说明

1 本表适用于普通高等学校增设《普通高等学校本科专业目录》内专业（国家控制布点的专业除外）。

2 申请表限用A4纸张打印填报并按专业分别装订成册。

3 在学校办学基本类型、已有专业学科门类项目栏中，根据学校实际情况在对应的方框中画√。

4 本表由申请学校的校长签字报出。

5 申请学校须对本表内容的真实性负责。

1.普通高等学校增设本科专业基本情况表

	专业代码


	120410T
	专业名称
	健康服务与管理

	修业年限


	四年
	学位授予门类
	管理学

	学校开始举办本科教育的年份
	1949年


	现有本科专业（个）
	28

	学校本年度

其他拟增设的

专业名称
	
	本校已设的相近本、专科专业及开设年份
	预防医学 1949.08

老年保健与管理2017.09

	拟首次招生时间

及招生数
	2019年/50人


	五年内计划

发展规模
	每年招生50人

	师范专业标识

（师范S、兼有J）
	
	所在院系名称
	大庆校区

	高等学校专业设置评议专家组织审议意见
	（主任签字）

   年   月   日
	学校审批意见（校长签字）
	（盖章）

   年   月   日

	高等学校

主管部门形式

审核意见（根据

是否具备该专业办学条件、申请

材料是否真实等给出是否同意

备案的意见）
	（盖章）

                                     年   月  日


⒉学校基本情况表
	学校名称
	哈尔滨医科大学
	学校地址
	哈尔滨市南岗区保健路157号

	邮政编码
	150081
	校园网址
	http://www.hrbmu.edu.cn

	学校办学

基本类型
	□部委院校   eq \o\ac(□,√)地方院校   eq \o\ac(□,√)公办  □民办  □中外合作办学机构

	
	 eq \o\ac(□,√)大学    □学院   □独立学院  

	在校本科生总数
	11704人
	专业平均年招生规模
	80

	已有专业

学科门类
	□哲学   □经济学    eq \o\ac(□,√)法学   □教育学   □文学    □历史学

 eq \o\ac(□,√)理学   eq \o\ac(□,√)工学     □农学    eq \o\ac(□,√)医学     eq \o\ac(□,√)管理学  □艺术学

	专任教师

总数（人）
	860
	专任教师中副教授及以上职称教师数及所占比例
	59%

	学校简介和

历史沿革

（300字以内，无需加页）
	哈尔滨医科大学始建于1926年，是黑龙江省重点建设高水平大学、中俄医科大学联盟中方牵头单位、部委省共建大学。

拥有一级学科博士学位授权点8个，硕士学位授权点11个；二级学科博士学位授权点63个，硕士学位授权点66个。拥有国家重点学科2个、国家重点培育学科1个，国家临床重点专科建设项目33个，省级重点学科（群）21个，国际合作联合实验室1个，省部共建国家重点实验室培育基地1个，省部共建教育部重点实验室3个，卫生部重点实验室2个。

现有中国工程院院士1人，中国工程院医药卫生学部主任委员1人，获南丁格尔奖1人，国务院学科评议组成员3人，国家级教学名师4人，“国家杰青”1人,“国家优青”1人,“千人计划”专家2人,“长江学者”特聘教授2人、讲座教授2人、青年学者2人，“万人计划”领军人才2人、“万人计划”青年拔尖人才2人，省“龙江学者”特聘教授32人，享受国务院政府特殊津贴98人。 
学校下设5所直属附属医院，2个社区卫生机构及2个养老机构。

   



注：专业平均年招生规模=学校当年本科招生数÷学校现有本科专业总数

3.增设专业的理由和基础

	（简述学校定位、人才需求、专业筹建等情况）（无需加页）

一、学校定位

哈尔滨医科大学是“国家理科基础科学研究和教学人才培养基地”，是首批获国家批准培养七年制医学人才的高等院校之一，是国内首家通过全球医学教育质量认证试点评估，并进入WHO/WFME阿维森纳世界医学教育院校名录的医学院校。学校定位于研究教学型大学建设，以实现国内一流、国际有影响的医科大学为奋斗目标；坚持以本科教育为核心，立足龙江，面向全国，以医学教育为根本，充分发挥交叉学科特色人才培养优势，推动医学教育改革与发展。

二、人才需求

（一）健康服务与管理专业现状

健康管理是指对个人或人群的健康危险因素进行全面管理的过程，其宗旨是调动个人及集体的积极性，有效利用有限资源来达到最大的健康效果。健康管理将通过健康信息采集、健康检测、健康评估、个性化监控管理方案、健康干预等手段持续加以改善的过程和方法。

在我国，健康管理服务由具有执业资格的“健康管理师”提供。目前，健康管理从业人数未见准确数据，据不完全统计，近年来由各种培训机构培训健康管理服务人员约23万人左右，仅能保证我国0.2‰的人口享受到科学、专业的健康管理服务，与美国等发达国家的70%居民能够在健康管理公司或企业接受完善的服务相差甚远。健康服务与管理专业为2015年国家为适应社会需求而增设的本科新专业，目前2015～2017年共批准60个院校开办此专业，尚无毕业生。

（二）增设健康服务与管理专业是落实十九大精神、实现“健康中国”战略的重要保障，是医学院校响应国家医疗体制改革的历史责任。
十九大报告提出“实施健康中国战略”,明确大健康观，即“为人民群众提供全方位全周期健康服务”。人群健康将从医疗转向预防为主，不断提高民众的自我健康管理意识和能力成为健康管理与服务的落脚点。同时，为积极响应《健康中国2020》伟大战略，贯彻2013年8月28日国务院关于《促进健康服务业发展》方针，落实国务院办公厅《加快健康服务人才队伍建设及规范从业人员培训》的文件精神，提高全民健康素养和身体素质，满足我国健康管理行业快速发展及对健康管理人才和相应资质认证的迫切需求，必须进一步加快健康服务与管理人才的培养。

国家的医疗体制改革已经全面启动，人民群众对健康的需求也由疾病治疗向未病防止转变，健康管理的重心已向基层社区转移，目前社区的疾病预防人员普遍不足，并且受到专业的健康服务与管理教育的人员更是缺乏，需要大量的具有健康管理与服务能力的专业人才补充，医学院校作为全社会培养医学人才的主要阵地，适应人民群众的需求，举办健康服务与管理专业的是责无旁贷的必然选择。

（三）增设健康服务与管理专业是适应社会发展的必然需求

《中国老龄事业发展报告（2013）》指出，我国老年人口数量到2020年将达2.48亿，到2050年60岁以上人口数量将达到4.8亿，80岁以上老年人将超1亿，高龄、失能、残障和患病老年人的健康管理问题亟待关注解决。数据显示，目前我国有慢性病患者超过2.6亿，慢性病发病率逐年增高造成居民生活质量下降，社会经济负担加重。同时，随着80后新一轮生育高峰的到来、人们对“优育”的关注及中国经济的快速发展，85%的城市中等收入家庭具有围产期和老年健康等服务需求，孕产妇、新生儿及老年人需要更加专业的健康照护。人们维护和改善健康需求的日益增长，使得健康管理服务模式和内涵急需改进和提升，健康服务与管理专业作为新兴专业将具有广阔的发展前景，健康服务与管理的专业人才将成为中国就业市场的紧缺人才。

三、专业筹建情况

学校教学机构健全，设有基础医学院、公共卫生学院、卫生管理学院、药学院、生物信息科学与技术学院、人文社会科学学院、马克思主义学院、体育学部、哈尔滨医科大学第一至第四临床医学院、眼科医学院、口腔医学院、护理学院、麻醉学系、重症医学系、医学影像学系、儿科医学系、五官科学系、病理学系、研究生学院、成人与继续教育学院、国际教育学院等24所二级院系；设有哈尔滨医科大学大庆分校、中国疾病预防控制中心地方病控制中心、黑龙江省医学科学院、哈尔滨医科大学附属第一至第四医院（挂哈尔滨医科大学第一至第四临床医学院牌子）、哈尔滨医科大学血液肿瘤医院等8所事业单位。全校现有教职工17249人，中国工程院院士1人，中国工程院医药卫生学部主任委员1人，获南丁格尔奖1人，国务院学科评议组成员3人，教育部高等学校教学指导委员会委员13人，全国医学专业学位研究生教育指导委员会委员3人，国家级教学名师4人，“国家杰青”1人,“国家优青”1人,“千人计划”专家2人,“长江学者”特聘教授2人、讲座教授2人、青年学者2人，“万人计划”领军人才2人、“万人计划”青年拔尖人才2人，省“龙江学者”特聘教授32人，享受国务院政府特殊津贴98人。 师资力量雄厚、教师队伍年龄结构、学历结构、职称结构、学缘结构合理。可为健康服务与管理专业提供充足的师资保障。

学校为国家教育部首批试办七年制高等医学教育的院校之一，是国家第一批卓越医生教育培养计划项目的试点高校。校本部普通高等教育设17个专业：基础医学(“5+2”本硕连续培养)、临床医学(五年制、“5+3”一体化、专业硕士儿科学)、口腔医学、儿科学、护理学、麻醉学、药学、预防医学、医学影像学、公共事业管理、法学、生物技术、生物信息学、临床药学、市场营销、卫生监督、生物医学工程。学校有多年办学历史及经验，可为健康服务与管理专业的提供充足的相关专业支撑。

学校拥有一级学科博士学位授权点8个（基础医学、临床医学、公共卫生与预防医学、生物学、生物医学工程、公共管理、药学、护理学），硕士学位授权点11个；二级学科博士学位授权点63个，硕士学位授权点66个。博士后科研流动站5个，生物学、药学博士后科研流动站为全国优秀博士后科研流动站。拥有国家重点学科2个、国家重点培育学科1个，国家临床重点专科建设项目33个，省级重点学科（群）21个，国际合作联合实验室1个，省部共建国家重点实验室培育基地1个，省部共建教育部重点实验室3个，卫生部重点实验室2个，省级重点实验室13个，省普通高校重点实验室11个。可为健康服务与管理专业提供充足的学科支撑。
我校结合现有的人才和资源优势、专业特色、社会认同度和影响力，着眼社会需求，在高校创建“健康服务与管理”专业，旨在规范健康服务人员，明确人才培养目标及知识结构、能力结构、素质结构，培养能够满足医院、社区、家庭需求的专业健康服务与管理人员，对老幼病残孕等特殊群体的照护起到引领作用；并以高校为依托，为医院、社区培养高素质人才，以确保服务对象在不同健康场所得到连续、高质量的服务，同时推进健康服务与管理体系的构建，为开展健康服务工作提供借鉴和参考。    




4.增设专业人才培养方案
	（包括培养目标、基本要求、修业年限、授予学位、主要课程设置、主要实践性教学环节和主要专业实验、教学计划等内容）（如需要可加页）
一、培养目标

（一）总体培养目标
培养德、智、体全面发展，适应现代社会和卫生事业发展需要的，具有良好社会责任感、创新精神、实践能力和终身学习能力，基础扎实、能力强、素质高，能从事健康管理、经济管理等工作的复合型高级管理人才。

（二）专业培养目标
培养具有管理学、人文社会科学、医学、预防保健的基本知识与基本技能，系统掌握健康管理所需的基础理论、基本知识，熟练应用管理技术与方法，能在健康管理机构、社区卫生服务机构、社区养老机构、商业保险公司等企事业单位从事健康检测与风险评估、健康干预与指导、健康教育与健康促进、慢性病管理等与健康事业相关的管理、销售和教育培训等工作的复合型管理人才。

二、培养要求

（一）素质要求

1.具有良好的思想品德、职业道德和为健康服务与管理事业奋斗的理想和信念。

2.具有救死扶伤、关爱生命的专业价值观和人文情怀。 

3.具有爱岗敬业和奉献精神，维护民众的健康利益和为人类健康服务的思想情操。

4.具有职业认同感、职业价值感、职业责任感和医务工作者的社会责任感。

5.具有尊重理解和关爱服务对象的价值观、宗教信仰、风俗习惯和权利。

6.能与服务对象进行良好的人际沟通。

7.具有创新创业意识及团队协作精神。

（二）知识要求

1.掌握从事健康服务与管理专业所必需的医学基本理论、基本知识。

2.掌握健康服务与管理学的基本理论、基本知识。

3.掌握健康服务与管理专业相关的人文社会科学知识。

4.掌握常见病、多发病的医学知识。

5.掌握健康风险评估、健康监测与干预、健康服务与管理、健康教育与健康促进、慢性病管理等科学知识。

6.掌握健康服务、预防保健、健康教育、健康管理和健康促进的基本理论、基本知识。

7.掌握创新创业的相关知识。

8.初步掌握健康服务与管理科学研究的基本方法。

（三）能力要求

1.掌握健康服务与管理学的基本技能。

2.掌握从事健康服务与管理相关服务所必需的基本技能。

3.掌握常见病、多发病病人的技能。

4.掌握健康风险评估、健康监测与干预、健康服务与管理、健康教育与健康促进、慢性病管理等技能。

5.具有批判性思维能力，在健康服务与管理工作中能应用所学知识发现问题、分析问题、解决问题和创造性的开展工作的能力。

6.具有开展健康服务、预防保健、健康教育、健康管理和健康促进能力。 

7.具有应用计算机进行医疗文件的记录和管理能力。

8.具有基本的英语交流能力和专业资料的翻译及阅读能力。

9.具有收集、处理、评价和利用医学信息、有效利用科研成果，开展健康服务与管理科研的基本能力。

10.具有运用管理知识和领导技巧，参与计划和安排健康服务工作的基本管理能力。

11.具有独立学习能力，能够获得本专业及专业相关的新知识、促进自身发展的能力。

12.具有创新创业的基本能力。

三、主干学科与核心课程

（一）主干学科
管理学、预防医学

（二）核心课程

管理学基础、健康管理学、卫生事业管理、健康信息管理、社会医学、基础医学概论、临床医学概论、预防医学、流行病学、卫生统计学、健康心理学、健康管理服务与营销、健康保险学、健康教育学与健康促进、健康检测技术与实训、健康评估技术与实训、健康管理技能与实训等。

四、修业年限和学位授予

修业年限：四年

授予学位：管理学学士

五、时间分配表（以周计）
学年

学期

入学

教育

军训

课内

教学

考试

课间见习

毕业实习

社会实践

毕业考试
毕业教育

假期

小计

一

1

3

15
2
7
27
2

18
2
5
25
二

3

18
2
7
27
4

18
2
5
25
三

5

18
2
7
27
6

14
2
9
25
四

7

27
27
8

8
8
1
1
18
合计

3

101
12
44
8
1
1
31
201
注：进入毕业实习阶段后不再安排寒暑假期，法定假日由实习单位具体安排。
六、成绩考核与要求

（一）课程考核

1.必修课：考核以考试和考查两种形式进行。由学校统一组织考核，理论授课内容以笔试为主，结合随堂测验、课堂表现、出勤、实验报告等。实验、实践内容的考核可采取操作与笔试结合的方式，考试成绩均按百分制计入学籍。

2.选修课：考试方式可选择笔试、论文、调查报告等多种形式，成绩按照百分制计入学籍。

（二）毕业考试

学生在毕业时进行毕业考试，采取闭卷考试的形式，成绩合格取得学分。

七、毕业与学位授予

（一）毕业

学生在学校规定的年限内完成全部应修课程和培养内容，考核成绩全部合格，修满规定学分，经审核无影响其毕业的违纪现象和学籍处理情况，准予毕业，颁发本科毕业证书。

（二）学位授予
经学术委员会审核，对符合学位授予条件，且平均学分绩点达到1.5的毕业生，授予管理学学士学位。

八、专业发展方向
毕业生可从事以下工作：

1.基层卫生组织、养老机构、医疗保健机构、健康管理机构、健康体检中心、健康保险机构、保健旅游机构、医疗养老结合机构、健康产业等相关企事业单位从事健康服务与管理工作。

2.参加国家公务员考试，从事卫生、医疗部门的管理工作；

3.继续深造，接受研究生教育，可选择的专业有健康管理等管理类专业；

健康服务与管理专业教学进程表

课程类别

课    程

学分

学  时  数

按   学   期   分   配

总计

理论

实验

1学期

2学期

3学期

4学期

5学期

6学期

7学期

8

学期

公共课

体育

8

130

8

122

28

34

34

34

毕

业

实

习

外语

17

276

206

70

60

72

72

72

思想道德修养与法律基础

3.5

54

48

6

48

办公自动化及应用软件

4.5

72

38

34

72

中国近代史纲要

2

36

22

14

36

马克思主义原理概论

3.5

54

32

22

54

毛泽东思想和中国特色理论体系概述

6.5

108

64

44

108

习近平总书记系列重要讲话专题辅导

1

16

16

0

16

基础课

健康管理相关法律法规
3.5

56

32

24

56

管理沟通

2

36

28

8

36

社会医学

2

30

30

0

30

基础医学概论

9.5

156

96

60

80

76

中医学概论

2

28

20

8

28

管理学基础

2

36

32

4

36

卫生经济学

2

36

32

4

36

卫生经济与政策

3

48

40

8

48

卫生统计学

3

48

30

18

48

伦理学

2

32

24

8

32

预防医学概论

3

48

44

4

48

流行病学

3

48

40

8

48

临床医学概论

13.5

216

160

56

108

108

组织行为学
2
32
32
0
32
专业课

管理心理学

3.5

54

46

8

54

健康服务与管理概论
3.5

54

50

4

54

健康信息管理

3.5

54

42

12

54

健康教育与健康促进

2.5

42

30

12

42

健康心理学

2.5

42

36

6

42

社会调查研究方法

3.5

56

44

12

56

健康管理学

3.5

56

44

12

56

全科医学概论

3.5

56

50

6

56

卫生事业管理

2.5

42

36

6

42

老年医学概论

2

30

24

6

30

慢病与共病管理

5

84

66

18

84

常用老年康复技术

4.5

72

56

16

72

健康评估技术与实训

6

100

52

48

28

72

营养与食品卫生

2

36

32

4

36

健康管理服务与营销

3.5

56

44

12

56

健康保障学

2

36

32

4

36

健康检测技术与实训

4.5

72

36

36

72

健康管理技能与实训

6

96

48

48

96

选修课

形势与政策

1.5

24

24

0

4

4

4

4

4

4

职业生涯规划

0.5

12

12

0

12

就业指导

1.5

24

24

0

12

12

大学生心理健康教育

1.5

22

22

0

12

10

健康大数据分析

1.5

24

24

0

24

健康保险学

2

36

32

4

36

创新创业基础

2

32

32

0

32

合计

174.5

2832

2036

796

410

510

486

494

482

420

周学时

27

28

27

27

27

30




5.专业主要带头人简介（5-1）

	姓名
	周郁秋
	性别
	女
	专业技术职务
	教授

硕士生导师
	第一学历
	专科

	
	
	出生年月
	1958.12
	行政职务
	院长
	最后学历
	硕士

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	专科 1981.08 鸡西煤炭医学高等专科学校  护理

硕士 1991.07 北京师范大学 发展心理学

	主要从事工作与

研究方向
	心身障碍的发生机制及干预研究

	本人近三年的主要成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共篇中文核心67篇、SCI收录7篇、出版专著（译著等）8部。

	获教学科研成果奖共2项；其中：国家级 0 项， 省部级 1 项。

	目前承担教学科研项目共 1项；其中：国家级项目 1 项，省部级项目0项。

	近三年拥有教学科研经费共 46 万元，年均15.33万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共232学时；指导本科毕业设计共 310 人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	精神分裂症恢复期患者支持性干预方案的设计与验证：预实验查及教育对策研究 


	黑龙江省社会科学优秀科研

成果三等奖，2016
	第三

	
	2
	精神分裂症恢复期患者支持性干预方案的简单效应分析
	大庆市社会科学优秀科研

成果三等奖，2016
	第二

	目前承担的主要教学科研项目（4项以内）
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	内蒙贫困农牧区精神分裂症残疾危险因素评估及时点匹配干预与健康管理模式构建及评价 
	国家自然科学基金
	2017.01-

2020.12
	46万
	项目负责人

	
	2
	
	
	
	
	

	目前承担的主要教学工作（5门以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	医学心理学
	病理检验本科
	76
	72
	 专业课
	2017.9-12

	
	2
	康复心理学
	康复医学本科
	87
	72
	专业课
	2016.9-12

	
	3
	护理心理学
	护理本科
	256
	108
	 专业课
	2014.9-12

	
	4
	护理心理学研究
	护理硕士研究生
	16
	24
	专业课
	2015.9-11

	教学管理部门审核意见
	                                       签章


5.专业主要带头人简介(5-2)

	姓名
	吕雨梅
	性别
	女
	专业技术职务
	副教授

硕士生导师
	第一学历
	本科

	
	
	出生年月
	1979.06
	行政职务
	教研室主任
	最后学历
	研究生

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	本科 2001.07 佳木斯医学院  临床医学

硕士 2004.07 哈尔滨医科大学 基础医学

	主要从事工作与

研究方向
	社区康复教学  研究社区常见慢性病的康复及健康管理

	本人近三年的主要工作成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共 17 篇，SCI收录2篇。

	获教学科研成果奖共2 项；其中：国家级  项，省部级2项。

	目前承担教学科研项目共 1项；其中：国家级项目  项，省部级项目  项。

	近三年拥有教学科研经费共 27.0万元，年均 9.0万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共620 学时；指导本科毕业设计共  32  人次。

	最具代表性的教学科研成果
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	论文《学生标准化病人的培训及其在<康复护理>实践教学中的应用》
	二等奖 黑龙江省高等教育学会 2014
	第一名

	
	2
	论文《依托健康照护人员培训基地构建医院-社区-家庭联动健康照护模式》
	二等奖 中国职业技术教育学会/医护高职专业教学研究会 2016
	第一名

	目前承担的主要教学科研项目
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费（万）
	本人承担

工作

	
	1
	社区卒中后残疾危险因素模型构建及支持性干预与健康管理模式研究
	国家自然科学基金
	2014.01—2016.12
	20.0
	主持人

	
	2
	社区卒中后残疾支持性干预健康管理模式建立
	省教育厅
	2014.01—2016.12
	2.0
	主持人

	
	3
	社区卒中后残疾患者时点匹配干预与健康管理模式构建及评价
	省自然科学基金
	2017.10—

2020.10
	5.0
	主持人

	目前承担的主要教学工作
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程

性质
	授课时间

	
	1
	社区护理学
	护理学
	132
	108
	专业课
	2018.1-7

	
	2
	健康教育
	护理学
	257
	246
	专业课
	2017.1-12

	
	3
	康复护理学
	护理学
	83
	72
	专业课
	2016.1-12

	教学管理部门

审核意见
	                                            签章：


6.教师基本情况表

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	专业技术职务
	第一学历毕业学校、专业、学位
	最后学历毕业学校、专业、学位
	现从事专业
	拟任课程
	专职/

兼职

	1
	周郁秋
	女
	58
	教授
	鸡西煤炭医学高等专科学校/护理
	北京师范大学/发展心理学/硕士
	心理学
	健康心理学
	专职

	2
	吕雨梅
	女
	39
	副教授
	佳木斯医学院/

临床医学/学士
	哈尔滨医科大学/基础/硕士
	社区护理
	慢病与共病

管理
	专职

	3
	郝艳华
	女
	48
	教授
	哈尔滨医科大学/

预防医学/学士
	哈尔滨医科大学/

社会医学与卫生事业管理/博士
	社会医学
	社会医学
	专职

	4
	毛静馥
	女
	57
	教授
	哈尔滨医科大学/

预防医学/学士
	哈尔滨医科大学/

社会医学与卫生事业管理/硕士
	卫生管理学
	管理学基础
	专职

	5
	黄卫东
	男
	37
	副教授
	哈尔滨医科大学/

公共事业管理/学士
	哈尔滨医科大学/

社会医学与卫生事业管理/博士
	卫生经济学
	卫生经济学
	专职

	6
	刘艳
	女
	46
	教授
	哈尔滨医科大学/

预防医学/学士
	哈尔滨医科大学/

流行病与卫生统计学/博士
	卫生统计学
	卫生统计学
	专职

	7
	赵景波
	男
	57
	教授
	哈尔滨医科大学/

预防医学/学士
	华中科技大学/

流行病与卫生统计学/博士
	预防医学
	预防医学概论
	专职

	8
	赵亚双
	女
	55
	教授
	哈尔滨医科大学/

预防医学/学士
	哈尔滨医科大学/

流行病与卫生统计学/博士
	流行病学
	流行病学
	专职

	9
	杨艳杰
	女
	53
	教授
	哈尔滨医科大学/

预防医学/学士
	哈尔滨医科大学/

流行病与卫生统计学/博士
	医学心理学
	组织行为学
	专职

	10
	那立欣
	女
	39
	教授
	哈尔滨医科大学/

预防医学/学士
	哈尔滨医科大学/

营养与食品卫生学/博士
	营养与食品卫生学
	营养与食品卫生
	专职

	11
	冯子维
	女
	42
	副教授
	哈尔滨医科大学/ 

公共卫生/学士
	中国医科大学/妇产学 /博士
	妇产科

护理
	全科医学概论
	专职

	12
	郭艳萍
	女
	54
	教授
	哈尔滨医科大学/ 

公共卫生/学士
	哈尔滨医科大学/ 

公共卫生/学士
	统计学
	卫生统计学
	专职

	13
	柳春波
	男
	49
	副教授
	哈尔滨医科大学/ 

公共卫生/学士
	哈尔滨医科大学/ 

公共卫生/学士
	流行病学
	营养食品卫生
	专职

	14
	李英丽
	女
	45
	副教授
	黑龙江省中医学院/ 

针灸学/学士
	菲律宾圣保罗大学/ 

护理教育/博士
	健康促进
	健康管理技能与实训
	专职

	15
	孟丽娜
	女
	34
	讲师
	哈尔滨医科大学/

护理学/学士
	哈尔滨医科大学/ 

护理学/硕士
	老年保健
	常用老年康复技术
	专职

	16
	贾红红
	女
	37
	讲师
	湘雅医学院/护理学 /学士
	哈尔滨医科大学/ 

护理学/硕士
	慢性病

护理
	健康检测技术与实训
	专职

	17
	曹建琴
	女
	41
	讲师
	哈尔滨师范大学/

学校教育/学士
	哈尔滨医科大学/

公共卫生管理/硕士
	医学

心理学
	管理心理学
	专职

	18
	王鑫龙
	男
	47
	副教授
	哈尔滨师范大学/ 

学校教育/学士
	山西师范大学/

教育管理/硕士
	普通

心理学
	健康服务与管理概论
	专职

	19
	王彩霞
	女
	56
	教授
	哈尔滨师范大学/

汉语言文学/学士
	山西师范大学/

教育管理/硕士
	医学哲学与生命伦理学
	伦理学
	专职

	20
	孙玉静
	女
	28
	助教
	哈尔滨医科大学/ 

护理学/学士
	哈尔滨医科大学/ 

护理学/硕士
	护理

管理
	健康教育与健康促进
	专职

	21
	姜凤荣
	女
	49
	教授
	哈尔滨医科大学/ 

护理学/学士
	哈尔滨医科大学/ 

心理学/硕士
	心理学
	卫生事业

管理
	兼职

	22
	赵守梅
	女
	48
	副主管护师
	黑龙江省中医学院/ 

护理学/学士
	黑龙江省中医学院/ 

护理学/学士
	护理管理
	健康管理学
	兼职

	23
	孙晓杰
	女
	32
	主治医师
	黑龙江省中医学院/ 

临床医学/学士
	黑龙江省中医学院/ 

针灸学/硕士
	全科医学
	健康保障学
	兼职

	24
	宫兴胜
	男
	45
	主治医师
	黑龙江省中医学院/ 

针灸学/学士
	黑龙江省中医学院/ 

针灸学/学士
	针灸学
	老年医学概论
	兼职

	25
	李淑荣
	女
	49
	主治医师
	黑龙江省中医学院/

临床医学/学士
	黑龙江省中医学院/

临床医学/学士
	妇产科学
	社会调查

研究方法
	兼职

	26
	孙秀敏
	女
	50
	主治医师
	黑龙江省中医学院/ 

临床医学/学士
	黑龙江省中医学院/ 

临床医学/学士
	全科医学
	临床医学

概论
	兼职

	27
	苏静
	女
	40
	副主任医师
	华北煤炭医专/

临床医学/学士
	哈尔滨医科大学/ 

基础医学/硕士
	全科医学
	临床医学

概论
	兼职

	28
	蒋红梅
	女
	47
	副教授
	泰山医学院/

临床医学/学士
	菲律宾伊米里欧大学/ 护理学/硕士
	内科护

理学
	临床医学

概论
	专职

	29
	崔玉霞
	女
	42
	讲师
	牡丹江医学院/

临床医学/学士
	哈尔滨医科大学/

基础医学/硕士
	慢性病

促进
	健康管理服务与营销
	专职

	30
	高井全
	女
	42
	副教授
	佳木斯医学院/ 

临床医学/学士
	哈尔滨医科大学/ 

儿少卫生/博士
	孤独症机理研究
	健康评估技术与实训
	专职

	31
	刘杨
	女
	38
	副教授
	哈尔滨医科大学/ 

护理学/学士
	哈尔滨医科大学/ 

护理学/硕士
	护理管理
	健康管理学
	专职

	32
	杨秋菊
	女
	40
	副教授
	哈尔滨师范大学/思想政治教育/学士
	哈尔滨医科大学医学

遗传学/硕士
	马克思主义哲学
	健康管理相关法律法规
	专职

	33
	纪长伟
	男
	59
	教授
	鸡西煤炭医学高等专科学校/临床医学/学士
	哈尔滨医科大学/

人体解剖学/硕士
	人体解剖学
	基础医学

概论
	专职

	34
	王晓艳
	女
	43
	助教
	佳木斯医学院/

临床医学/学士
	佳木斯大学/

血液内科/硕士
	生理学
	基础医学

概论
	专职

	35
	刘艳瑞
	女
	33
	助教
	哈尔滨医科大学/

卫生事业管理/学士
	哈尔滨医科大学/社会医学与卫生事业管理/硕士
	社会

医学
	卫生经济与政策
	专职

	36
	杨金伟
	男
	41
	讲师
	哈尔滨师范大学/

教育学/学士
	哈尔滨师范大学/

应用心理学/硕士
	心理学研究
	管理沟通
	专职

	37
	白雪峰
	男
	41
	讲师
	黑龙江矿业学院/ 

计算机/学士
	黑龙江矿业学院/ 

计算机/学士
	计算机管理
	健康信息管理
	专职

	38
	刘跃娟
	女
	41
	讲师
	黑龙江科技学院/

计算机科学与技术/ 学士
	吉林大学/

软件工程/硕士
	软件

工程
	健康信息

管理
	专职



	39
	卫学莉
	女
	38
	副教授
	东北林业大学/法学/学士
	英国阿伯丁大学/国际商法/硕士
	法学
	健康管理相关法法律法规
	专职

	40
	陈淑欣
	女
	44
	副教授
	黑龙江中医药大学/中医学/学士
	黑龙江中医药大学/中医学/学士
	中医学
	中医学概论
	专职


7.主要课程开设情况一览表

	序号
	课程名称
	课程

总学时
	课程

周学时
	授课教师
	授课学期

	1
	健康管理相关法律法规
	56
	4
	卫学莉、杨秋菊
	5

	2
	管理沟通
	36
	4
	杨金伟
	1

	3
	社会医学
	30
	2
	郝艳华
	1

	4
	基础医学概论
	156
	9
	纪长伟、王晓艳
	1-2

	5
	中医学概论
	28
	2
	陈淑欣
	1

	6
	管理学基础
	36
	2
	毛静馥
	2

	7
	卫生经济学
	36
	2
	黄卫东
	2

	8
	卫生经济与政策
	48
	4
	刘艳瑞
	2

	9
	卫生统计学
	48
	4
	刘艳、郭艳萍
	2

	10
	伦理学
	32
	2
	王彩霞
	3

	11
	预防医学概论
	48
	4
	赵景波
	3

	12
	流行病学
	48
	4
	赵亚双
	3

	13
	临床医学概论
	216
	12
	孙秀敏、苏静、蒋红梅
	3-4

	14
	组织行为学
	32
	2
	杨艳杰
	2

	15
	管理心理学
	54
	4
	曹建琴
	2

	16
	健康服务与管理概论
	54
	4
	王鑫龙
	3

	17
	健康信息管理
	54
	4
	白雪峰、刘跃娟
	4

	18
	健康教育与健康促进
	42
	4
	孙玉静
	4

	19
	健康心理学
	42
	4
	周郁秋
	4

	20
	社会调查研究方法
	56
	4
	李淑荣
	5

	21
	健康管理学
	56
	4
	赵守梅、刘杨
	5

	22
	全科医学概论
	56
	4
	冯子维
	5

	23
	卫生事业管理
	42
	4
	姜凤荣
	5

	24
	老年医学概论
	30
	2
	宫兴胜
	4

	25
	慢病与共病管理
	84
	6
	吕宇梅
	5

	26
	常用老年健康技术
	72
	4
	孟丽娜
	5

	27
	健康评估技术与实训
	100
	8
	高井全
	5-6

	28
	营养与食品卫生
	36
	2
	那立欣、柳春波
	6

	29
	健康管理服务与营销
	56
	4
	崔玉霞
	6

	30
	健康保障学
	36
	4
	孙晓杰
	6

	31
	健康检测技术与实训
	72
	4
	贾红红
	6

	32
	健康管理技能与实训
	96
	6
	李英丽
	6


8.其他办学条件情况表
	专业名称
	健康服务与管理
	开办经费
	100万元

全额拨款

	申报专业副高及以

上职称(在岗)人数
	38
	其中该专业

专职在岗人数
	20
	其中校内

兼职人数
	20
	其中校外兼职人数
	50

	可用于新专业的

教学图书（万册）
	具备
	可用于该专业的

教学实验设备

（千元以上）
	100

（台/件）
	总 价 值

（万元）
	287

	序

号
	主要教学设备名称（限20项）
	型    号

规    格
	台(件)
	购 入 时 间

	1
	动态平衡平定训练系统
	ZEPU-K3000C
	1
	2017-7-8

	2
	认知能力测试与训练仪
	R-RZX-01
	1
	2017-7-8

	3
	中风康复治疗仪
	AM1000A
	1
	2017-7-8

	4
	24小时动态心电图分析仪
	北京谷山丰CV3000
	1
	2014-10-16

	5
	多功能全自动轮椅
	互康
	2
	2017-7-8

	6
	腕动计
	Motionlongger micro
	6
	2015-4-21

	7
	高级电脑肌电皮温生物反馈仪
	JD/PW-5
	1
	2004-10-1

	8
	64导事件相关电位系统
	scan-64 Neuroscan
	1
	2011-7-12

	9
	多参数生物反馈仪
	infiniti3000A
	1
	2011-5-17

	10
	中风偏瘫反馈治疗仪
	GFA
	1
	2004-10-1

	11
	心率生物反馈仪
	XL-1A
	1
	2004-10-1

	12
	电脑心理生理能力测试康复仪
	DDX-200
	1
	2004-10-1

	13
	呼吸生物反馈仪
	BHX-A
	1
	2004-10-1

	14
	肌电生物反馈仪
	JD-2A
	1
	2004-10-1

	15
	心理实验台
	EP-S2012
	4
	2017-7-8

	16
	监护仪
	*B30
	6
	2011-9-23

	17
	心电图机
	**DECG-03A
	10
	2011-9-23

	18
	FT-Health智能健康手环
	FT-HEALTH
	2
	2018-5-7

	19
	全自动生化检测仪
	M7
	1
	2018-5-7

	20
	体动记录仪
	WGT3X-BT
	10
	2018-5-9


注：若为医学类专业应附医疗仪器设备清单。

9.学校近三年新增专业情况表

	学校近三年（不含本年度）增设专业情况       

	序  号
	专 业 代 码
	本/专科
	专   业   名   称
	设 置 年 度

	1
	100207TK
	本科
	儿科学
	2015

	2
	080711T
	本科
	医学信息工程
	2015

	3
	100901K
	本科
	法医学
	2017
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